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Gebinde

KÜRBISKERNÖL
schonend kaltgepresst
nussig, mildes Aroma
100 % Hohenlohe

250 ml

Gebinde

HIMBEER-GRANATAPFEL-ESSIG
mild-fruchtiges Aroma
nur 3,4 % Säure
100 % Hohenlohe

250 ml

Gebinde

KICHERERBSEN
nussig-buttriges Aroma
wertvolle Eiweißquelle
100 % Hohenlohe

500 g (getrocknet)
370 ml (im Glas)
60 g (frittiert mit Meersalz)

Gebinde

WALNUSSÖL
schonend kaltgepresst
nussig, feinherbes Aroma
100 % Hohenlohe

250 ml

Gebinde

LEINÖL
schonend kaltgepresst
intensiv, nussiges Aroma
100 % Hohenlohe

250 ml

Dressing-Highlight:Im Verhältnis 1:2 mit unseremHimbeer-Granatap�el-Essighervorragend zuFeldsalat und Rucola.

Gebinde

KRÄUTERESSIG
würzig-frisches Aroma
nur 4,4 % Säure
100 % Hohenlohe

250 ml

Für Genießer:

Vanilleeis 

mit etwas

Kürbiskernöl

beträu�eln.

Echt Hohenlohe:

Seit 2021 bauen

einige unserer

Mitglieder au� ihren

�ckern die vielseitige

Hülsen�rucht an.

Gebinde

BLÜTENHONIG
cremig gerührt
mild-süßes Aroma
100 % Hohenlohe

500 g

Gebinde

DINKELMEHL
TYP 630
100 % Dinkel
100 % Hohenlohe

1 kg
2,5 kg

Gebinde

RAPSÖL
schonend kaltgepresst
100 % reines Rapsöl
100 % Hohenlohe

500 ml
10 ltr

LBV Raiffeisen eG
Zeller Weg 8 | 74575 Schrozberg

Telefon: 07935/ 91 91 -0  

@lbvschrozberg
@lbvraiffeisenmarkt
antwort@lbv-schrozberg.de
www.lbv-schrozberg.de

Aus der Region, für die Region!

Wir sind für Sie da!
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Tag der offenen Tür
Sonntag, 24. September 2023 | LBV Gelände in Schrozberg

Unser Jubiläumsjahr - 
das will gefeiert werden



zu unserer 109. ordentlichenGeneralversammlung

Einladungzur General-versammlung

Liebes Mitglied,

laden wir recht herzlich ein.

am Freitag,den 30. Juni 2023um 18.30 Uhrin der Stadthallein Schrozberg,

Eröffnung und Begrüßung
Bericht des Vorstandes über das Geschäftsjahr 2022 
und Vorlage des Jahresabschlusses 2022
Bericht des Aufsichtsrates über seine Tätigkeit
Bericht über die gesetzliche Prüfung
und Prüfung des Jahresabschlusses 2022
Feststellung des Jahresabschlusses 2022
Beschlussfassung über die Verwendung des Jahresergebnisses
Entlastung von Vorstand und Aufsichtsrat
Wahlen zum Vorstand und Aufsichtsrat
Ehrungen
Verschiedenes

Tagesordnung
1

Der Jahresabschluss liegt eine Woche vorher zur Einsichtnahme der Mitglieder in den Geschäftsräumen der LBV in
Schrozberg aus. Anträge zur Tagesordnung, über die in der Generalversammlung abgestimmt werden sollen, sind so
rechtzeitig beim Vorstandsvorsitzenden einzureichen, dass diese noch eine Woche vor Generalversammlung den Mitgliedern
bekannt gegeben werden können.
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Die Umsatzentwicklung im Berichtsjahr
war gekennzeichnet durch enorme
Preissteigerungen bei fast allen Betriebs-
mitteln. Insbesondere Dünger, Getreide
und Raps schossen förmlich durch die
Decke. Bei den landwirtschaftlichen
Erzeugnissen zeigten sich die Märkte
sehr volatil und erreichten im
Jahresverlauf historische Höchstpreise.

Bei den Betriebsstellen und den Sparten
verzeichnete die LBV im Berichtsjahr
keine wesentlichen Veränderungen.

Die Düngerabsatzmenge war leicht
rückläufig (-1,6 %). Der Umsatz stieg
hingegen um 114,3 %.
Der mengenmäßige Absatz von Saatgut
und Sämereien stieg um 8,8 % und beim
Pflanzenschutz legten wir 7,4 % zu.

In unserem umsatzstärksten Bereich,
dem Futtermittelgeschäft, sank der
Futtermittelabsatz um 8,9 %. Der
Umsatz stieg hingegen preisbedingt um
13,8 %. Hier spüren wir den deutlichen
Rückgang in der Schweineproduktion in
unserer veredlungsstarken Region. 

Der Lebensmitteleinzelhandel ist bei der
LBV eine stabile Größe. Nachdem alle
Corona-Beschränkungen im Laufe des
Jahres wieder gelockert wurden und
unsere Kunden wieder vermehrt den
Gastrobereich in Anspruch nahmen,
waren vor allem in den hochpreisigen
Produktkategorien leichte Rückgänge zu
verzeichnen. Insgesamt konnten die
hohen Zuwächse aus den beiden
Vorjahren gehalten werden. Auch bei
den Raiffeisenmärkten konnten die
Vorjahresumsätze gehalten werden. 
 
 

Die Bäckerei hat im Geschäftsjahr 2022
deutliche Zuwächse eingefahren und
konnte ein Umsatzplus in Höhe von
22,7  % erzielen.
 
Die Mostobsterfassung fiel im
Berichtsjahr sehr bescheiden aus. In der
Menge verloren wir knapp 60 %. Die
Erfassungsmenge betrug 482 to.

Bei den Brennstoffen ergab sich ein
mengenmäßiger Zugang um 10,8 %
während der Umsatz sich preisbedingt
um 89,8 % erhöhte.
Die Umsätze bei den Kraftstoffen
erhöhten sich um 37,2 %. Allerdings
gingen die Mengen leicht um 4 %
zurück. 

Die Umsatzerlöse konnten somit in
Summe auf 88.331.144,99 € (Vorjahr:
73.816.645,69 €) gesteigert werden.

Bei allen Mitgliedern und Kunden
möchten wir uns ganz herzlich
bedanken. Sie haben uns im vergangenen
Jahr Ihr Vertrauen geschenkt und wir
werden auch in den kommenden
Geschäftsjahren alle Anstrengungen
danach ausrichten, Sie sachkundig und
kompetent zu bedienen und zu beraten.
 
Auch unseren Mitarbeiterinnen und
Mitarbeitern gebührt für die erbrachten
Leistungen Dank und Anerkennung. Nur
mit Ihrem persönlichen Engagement und
Einsatz konnten diese Zahlen im
vergangenen Geschäftsjahr erreicht
werden.

Bericht des Vorstandes zum
Geschäftsjahr 2022

gez. Albert Meinikheim

stellv. Vorsitzender
gez. Rudolf Herrmann

Vorstandsvorsitzender
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Bilanz zum 31.12.2022

A. Anlagevermögen

 Grundstücke und Gebäude
 techn. Anlagen und Maschinen
 Betriebs- und Geschäftsausstattung
 Anlagen im Bau

 Beteiligungen
 Ausleihungen an Unternehmen                                                                            
mit Beteiligungsverhältnis
 Geschäftsguthaben

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
II. Sachanlagen

1.
2.
3.
4.

III. Finanzanlagen
1.
2.

3.

 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
 fertige Erzeugnisse, Waren

 aus Lieferungen und Leistungen
 sonst. Vermögensgegenstände

I. Vorräte
1.
2.

II. Forderungen
1.
2.

III. Kassenbestand, Bankguthaben

Anlagevermögen insgesamt

B. Umlaufvermögen

SUMME DER AKTIVA

AKTIVA EURO

(Kurzfassung)
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C. Rechnungsabrenzung

26.690,00
 

5.895.348,00
1.239.567,00
3.229.893,32

851.753,51
 

108.883,00
20.000,00

 
196.505,26

 
33.775,00

7.001.244,42
 

4.385.566,82
467.104,97

1.013.122,55

13.606,76

24.483.060,61

11.568.640,09



SUMME DER PASSIVA

PASSIVA EURO

A. Eigenkapital

 der verbl. Mitglieder
 der aussch. Mitglieder
 aus gek. Geschäftsanteilen

 gesetzlichen Rücklagen
 andere Ergebnisrücklagen

I. Geschäftsguthaben
1.
2.
3.

II. Ergebnisrücklagen
1.
2.

III. Bilanzgewinn/-verlust

 Pensionen
 Steuerrückstellungen
 sonstige Rückstellungen

1.
2.
3.

Eigenkapital insgesamt

B. Rückstellungen

 geg. Banken
 erhaltene Anzahlungen
 aus Lieferungen und Leistungen
 geg. Verb. Unternehmen
 sonstige Verbindlichkeiten

1.
2.
3.
4.
5.

C. Verbindlichkeiten

D. Rechnungsabgrenzung
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24.483.060,61

 
1.767.677,63

39.026,42
0,00

 
1.644.833,40
3.228.533,45

247.746,70
6.927.817,60

139.200,00
156.476,14
981.313,30

10.491.270,95
55.543,26

2.787.990,91
0,00

2.943.448,45

0,00



Gewinn- und Verlustrechnung

EURO EURO

für die Zeit vom 01.01.2022-31.12.2022

Umsatzerlöse
sonstige betriebliche Erträge
Wareneinsatz

Personalaufwand
 a) Löhne und Gehälter
 b) soziale Ausgaben
Abschreibungen auf Anlagen
sonstige betriebliche Aufwendungen

Erträge aus Beteiligungen
Zinsen und ähnliche Erträge

Zinsaufwand

Ergebnis der gew. Geschäftstätigkeit
Steuern vom Einkommen und Ertrag
sonstige Steuern
Jahresüberschuss/-fehlbetrag
Einstellung in Rücklagen
Bilanzgewinn/-verlust

Rohergebnis

Zwischensumme

Zwischensumme

Finanzergebnis
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88.331.144,99
519.404,22

 
 
 

-10.860.039,94
-2.232.580,08

 
 
 

11.050,25
895,63

11.945,88
-172.684,36

1.
2.
3.

 
4.

 
 

5.
6.

 
7.
8.

 
9.

 
10.
11.
12.
13.
14.
15.

 
88.850.549,21

-67.740.233,82
21.110.315,39

 
 

-13.092.620,02
-1.665.735,80
-5.798.371,64

553.587,93
 
 
 
 

-160.738,48
392.849,45
-98.293,35
-46.809,40
247.746,70

0,00
247.746,70



Erläuterungen zum Jahresabschluss
Mitgliederentwicklung

Beitritt
Beteiligung
Übertragung

Zugang

Zwischensumme

Zwischensumme

Abgang
Kündigung
Übertragung
Tod

ENDE 2022

Anfang 2022

Anzahl
- Mitglieder

Anzahl
- Geschäftsanteile

Umsatzentwicklung
Landw. Erzeugnisse
Landw. Bedarfsartikel
Mineralöle
Raiffeisenmärkte
EDEKA-Märkte
Bäckerei
Baustoffe
Leistungserlöse
Warenrückvergütung

GESAMTUMSATZ

Geschäftsjahr 2022
in €

Vorjahr
in €

Die Geschäftsguthaben, der verbleibenden Mitglieder,
haben sich im Geschäftsjahr erhöht um:
Höhe des Geschäftsanteils:
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4.485.062
24.104.572
11.534.594
4.293.580

14.840.163
11.700.885
2.895.730

69.509
-107.448

4.894.889
29.388.476
17.010.014
4.260.715

15.046.635
14.360.932
3.443.993

101.918
-128.406

 
11
10
21

953

5
8

16
29

1.164

 
11
16
27

10
15
17
42

945 1.149

88.379.116 73.816.647

51.034,87 €
3.000,00 €



Im Berichtsjahr konnte ein
Jahresergebnis von 247.746,70 € erreicht
werden (Vorjahr: 325.131,99 €). 

Erfreulich ist, dass das Jahresergebnis
eine Rückvergütung an die Mitglieder in
Höhe von 128.406,53 € enthält.
Da der steuerliche Verlustvortag bereits
kompensiert wurde, musste eine
Steuerrückstellung in Höhe von
156.476,14 € aufgenommen werden.

Im Jahr 2022 wurde sehr verhalten
investiert, sodass das Anlagevermögen
um 170.312,49 € auf 11.568.640,09 €
reduziert wurde. Alle geplanten und
notwendigen Investitionen, wie bspw.
der Umbau der Bäckereifiliale und des
Schalterbereiches im Zeller Weg, wurden
umgesetzt.

Die Vorräte sind im Vergleich zum 
Vorjahr sowohl aus Mengen, aber in
erster Linie aus Preiseffekten auf
7.001.244,42 € (+539.832,37 € im
Vorjahresvergleich) deutlich angestiegen.
Preiseffekte haben sich ebenfalls auf die
Forderungen ausgewirkt, welche um
544.720,22 € auf 4.385.566,82 €
angewachsen sind.

Die Verbindlichkeiten ggü. Kredit-
instituten erhöhten sich um 520.920,15 €
auf 10.491.270,95 €.
Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen sind stichtagsbedingt auf
2.787.990,91 € gesunken (- 331.094,29 €),
was auch zu einem niedrigerem
Bankguthaben in Höhe von 1.013.122,55
€ (-449.832,18 €) geführt hat.

Insgesamt konnte das Eigenkapital 
um 285.071,07 € auf 6.927.817,60 €
weiter gesteigert werden.

Erläuterungen zum Jahresabschluss

gez. Hermann Rohn

Aufsichtsratsvorsitzender
gez. Rudolf Herrmann

Vorstandsvorsitzender

Ausweis Bilanzgewinn
der wie folgt verwendet werden soll:
Einstellung in die gesetzlichen Rücklagen:
Einstellung in die anderen Ergebnisrücklagen:

Schrozberg, den 13. Juni 2023
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247.746,70 €
 

25.000,00 €
222.746,70 €



Verwaltungsorgane

Herrmann, Rudolf
Meinikheim, Albert
Rohr, Andreas
Dürr, Martin
Fröhlich, Steffen
Haag, Wolfgang

Mitglieder des Vorstandes
Wolfskreut
Oberwinden
Langenau
Leuzendorf
Blaufelden
Kleinansbach

Rohn, Hermann
Palm, Thomas
Bauer, Frank
Bender, Matthias
Herrmann, Christian
Kuch, Wolfgang
Mönch, Eberhard
Reinhardt, Daniel
Rieger, Stefan
Stör, Matthias
Thorwarth, Günter
Utz, Manfred
Vogel, Thilo
Wacker, Friedrich

Mitglieder des Aufsichtsrates
Spielbach
Heiligenbronn
Zell
Binselberg
Blaubach
Blaubach
Hachtel
Leitsweiler
Raboldshausen
Könbronn
Gemmhagen
Heuchlingen
Erpfersweiler
Reusch

Die mit einem * gekennzeichneten Verwaltungsmitglieder scheiden turnusgemäß
aus und stellen sich erneut einer Wiederwahl.   
Die Generalversammlung ist an diese Vorschläge nicht gebunden und kann 
auch andere Personen zur Wahl vorschlagen.   

*

*

*

*

*

*

Vorsitzender
stellvertretender Vorsitzender
geschäftsführender Vorstand

Vorsitzender
stellvertretender Vorsitzender
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Impressum
Die Beiträge sind urheberrechtlich geschützt, 

jede Verwendung ist ohne Genehmigung nicht zulässig.
 

Herausgeber: LBV Raiffeisen eG | Zeller Weg 8 | 74575 Schrozberg
Verantwortlich: Andreas Rohr, Geschäftsführer

Redaktion: Andreas Rohr
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